
D.P.  _176___Serv.1°/SG

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E    S I C I L I A NA

I L  P R E S I D E N T E

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTO la legge regionale 29 dicembre 1962, n.28 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 28 marzo 1995, n.22;

VISTA la legge regionale 20 giugno 1997, n.19 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei 

Dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della 

Regione”e successive modifiche ed integrazioni;

  VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n.6 “Regolamento di attuazione del titolo II della legge 

regionale  16  dicembre  2008,  n.19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 

Dipartimenti regionali di cui al decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, 

n.12, e successive modifiche ed integrazioni”ed i successivi decreti presidenziali di 

rimodulazione, in ultimo il D.P.Reg. 14 giugno 2016 n.12;

VISTA la  legge  29  dicembre  1993,  n.  580,  recante  il  riordinamento  delle  Camere  di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura;

VISTA la  legge  regionale  n.  29  del  4  aprile  1995,  “Norme  sulle  Camere  di  Commercio 

Industria, Artigianato e Agricoltura e altre norme sul commercio”;

VISTO il decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23 “Riforma dell'ordinamento relativo alle 

Camere di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura, in attuazione dell'art. 53 

della legge 23 luglio 2009, n. 99” che ha introdotto delle modifiche alla legge 580/93 

sopra citata;

VISTA la  legge  regionale  n.  4  del  2  marzo  2010  “Nuovo  ordinamento  delle  Camere  di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura” e il decreto presidenziale n. 17 del 5 

agosto  2010 “Regolamento  di  attuazione  della  legge  regionale  2 marzo  2010,  n.4, 

recante  nuovo  ordinamento  delle  camere  di  commercio,  industria,  artigianato  ed 

agricoltura;

VISTO il decreto del  Ministro dello Sviluppo economico 4 agosto 2011, n. 156, concernente 

il “Regolamento relativo alla designazione e nomina dei componenti del consiglio ed 



D.P.  _176____Serv.1°/SG pag. 2

all'elezione dei membri della giunta delle camere di commercio in attuazione dell'art. 

12 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, come modificata dal decreto legislativo 15 

febbraio 2010, n. 23”;

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n.39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'art. 1, commi 49 e 50 della legge 6.11.2012, 

n. 190”;

 VISTO il  decreto  del  Ministro  dello  sviluppo economico  17 marzo  2015,  che  ha  previsto 

l'istituzione  della  “Camera  di  commercio,  industria,  artigianato  e  agricoltura  di 

Palermo  ed  Enna”,  con  sede  legale  in  Palermo,  mediante  l'accorpamento  tra  le 

Camere di commercio di Palermo e di Enna, 

CONSIDERATO che con D.A. n.1855 del 16 giugno 2016, modificato con D.A. n.2395/10 del 9 agosto 

2016 e rettificato con  D.A. n.2595/10 del 14 settembre 2016, definite le procedure di 

cui all'art. 4 del D.M. 17 marzo 2015, sono state individuate, ai sensi dell’articolo 9 del 

D.M.  156/2011,  le  Organizzazioni  e  le  Associazioni  legittimate  a  designare  i 

componenti  del  Consiglio  della  Camera  di  Commercio,  Industria,  Artigianato  e 

Agricoltura  di  Palermo  ed  Enna,   nonché  il  numero  di  componenti  a  ciascuna 

spettante; 

VISTO il  D.P.  644/Serv.1°/SG  del  16  dicembre  2016,  con  il  quale  è  stato  costituito  il 

Consiglio  della  Camera  di  Commercio,  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di 

Palermo ed Enna, per la durata di un quinquennio;

VISTE la nota prot. 2401/Gab del 12 aprile 2017 con la quale l'Assessorato regionale delle 

attività produttive ha comunicato le dimissioni rassegnate dai consiglieri della Camera 

di cui al precedente “VISTO” sig.ra Angela Pisciotta, nominata per il settore Servizio 

alle imprese,  e sig. Filippo D'angelo, nominato per il  settore Industria PMI, ed ha 

trasmesso  le  seguenti  nuove  designazioni:  sig.ra  Angela  Pisciotta  per  il  settore 

Industria PMI e sig. Filippo D'Angelo per il settore Servizi alle imprese;

VISTA la nota nota prot. 2823/Gab in data 8 maggio 2017, con la quale è stata trasmessa la 

documentazione relativa alle due nuove designazioni sopra specificate e si comunica 

l'avvenuto accertamento da parte dell'Ufficio di diretta collaborazione dell'Assessore 

per le attività produttive, in capo ai soggetti designati, dei requisiti e dell'insussistenza 

di cause ostative alla nomina;

RITENUTO di  dovere  provvedere  alla  sostituzione  dei  due  consiglieri   sopra  specificati  del 

Consiglio  della  Camera  di  Commercio,  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di 

Palermo ed Enna



D.P.  _176____Serv.1°/SG pag. 3

DECRETA

ART.1

Per  le  motivazioni  in  premessa  specificate,  in  seno  al  Consiglio  della  Camera  di  Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura di Palermo ed Enna sono operate le seguenti sostituzioni: 

INDUSTRIA  

Nominativo In rappresentanza di

 PISCIOTTA ANGELA nata a Palermo il 25/05/1973 CONFINDUSTRIA  CS  e  PA  -  ANCE  PA  IN 
APPARENTAMENTO (PMI) 

in sostituzione di 

D'ANGELO FILIPPO nato a Catania il 12/02/1952

SERVIZI ALLE IMPRESE  

Nominativo In rappresentanza di

D'ANGELO FILIPPO nato a Catania il 12/02/1952 CONFINDUSTRIA  CS  e  PA  -   LEGACOOPERATIVA  PA  - 
CONFCOOPERATIVA PA IN APPARENTAMENTO

in sostituzione di 

PISCIOTTA ANGELA nata a Palermo  25/05/1973

ART. 2

All'incarico di cui sopra si applicano le disposizioni in ordine alla dichiarazione di incompatibilità di 

cui all’art 20  del D.lgs 8 aprile 2013 n.39.

ART. 3

Il presente decreto, della cui esecuzione è incaricato l’Assessorato regionale per le attività produttive,  

sarà pubblicato, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e, per esteso, nel sito internet 

della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68,  comma 4,  della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21. 

Palermo, lì  _12 MAG. 2017___

IL PRESIDENTE
Firmato: IL VICE PRESIDENTE

Maria Lo Bello


	R E G I O N E S I C I L I A NA

